
Protokół z posiedzenia 
Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

z dnia 17 października 2016r. 
 
 

Posiedzenie rozpoczął o godzinie 9:00 Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony 
Środowiska Pan Tadeusz Lammel, który powitał przybyłych członków komisji oraz 
pracowników Urzędu Gminy. 
W posiedzeniu udział wzięli: 
Tadeusz Lammel 
Marek Maciejewski 
Henryk Lesiński 
oraz 
Genowefa Przepióra – Zastępca Wójta/Sekretarz Gminy 
Mirosława Nowak – Skarbnik Gminy 
Kamila Zarębska – Kierownik Referatu Oświaty 
Anna Grzeszczak – Głowna Księgowa Zakładu Komunalnego.  
 
Zaproszeni goście: 
Rafał Niemczal – Koło Łowieckie Nr 9 „Diana” 
Grzegorz Stasiak – Koło Łowieckie Nr 34 „Jeleń” 
 
Porządek posiedzenia: 
1. Działalność Kół Łowieckich na terenie Gminy Kleszczewo. 
2. Sprawy bieżące wynikające z działalności gminy. 
 
 
Ad. 1 
Tytułem wstępu Pan Lammel poinformował, że temat zwierzyny dzikiej, a co za tym idzie 
szkód, które one wyrządzają to bardzo ważny temat dla rolników.  
Na początku spotkania został poruszony temat zmian w ustawie, które dotyczą odszkodowań. 
Jak podkreślił Pan Stasiak zmiany te spowodowały spore zamieszanie i niejasności w 
tematyce wypłacania odszkodowań rolnikom spowodowanych przez zwierzynę. Pan Lesiński 
poinformował, że obecnie szkody będą pokrywane przez Państwo, a nie przez poszczególne 
koła łowieckie. Pan Stasiak poinformował, że poprzedni mechanizm wypłacania 
odszkodowań dobrze funkcjonował, a zmiany wprowadzają tylko niepotrzebne zamieszanie. 
Pan Lesiński zadał pytanie jaki jest najlepszy sposób by zapobiegać szkodom 
spowodowanym przez dzikie zwierzęta. Pan Stasiak poinformował, że nie ma skutecznego 
sposobu by całkowicie zabezpieczyć swoje pola przed zwierzyną, jak podkreślił można 
ewentualnie starać się jak najbardziej ograniczać powstanie takich szkód. Pan Lammel 
wyraził swoje zdanie, że obecnie o 2/3 zwiększyła się populacja zwierzyny dzikiej i jest jej za 
dużo. Pan Stasiak poinformował, że baza pokarmowa dla zwierząt sprzyja zwiększeniu się 
populacji zwierząt. W związku z tym bardzo ważna jest współpraca między rolnikami, a 
kołami łowieckimi. Pan Lesiński zadał pytanie ile jest średnio dzików na 1 ha. Pan Stasiak 
poinformował, że na wiosnę było średnio 70 sztuk dzików na 1km2. Panowie z kół łowieckich 
poinformowali, że ciepłe zimy, spory dostęp zwierzyny do pokarmu sprzyja osiąganiu 
sporych gabarytów zwierząt oraz  liczniejszego i częstszego potomstwa.  
Pani Sekretarz zapytała, czy powszechny „pastuch” jest skutecznym sposobem ochrony 
upraw przed zwierzyną. Pan Stasiak poinformował, że jest to najpopularniejsza metoda ale i 
najlepsza jeśli chodzi o zabezpieczenie upraw.  
Pani Sekretarz zapytała, jak przebiega podział obszaru kół łowieckich. Pan Niemczal 
poinformował, że koło łowieckie Nr 9 obejmuje teren: Bylin, Gowarzewo, Tulce, Kruszenia. 



Pan Stasiak poinformował, że teren łowiecki koła „Jeleń” na terenie Gminy Kleszczewo 
obejmuje tylko Szewce, reszta obwodu tego koła leży na obszarze Swarzędza. 
Pani Sekretarz zapytała, w którym kole łowieckim jest obszar Markowic. Panowie z kół 
łowieckich poinformowali, że to teren należący do Jarosławca.  
Pan Stasiak poinformował, że nie tylko dziki generują spore szkody ale również i ptactwo, a 
przede wszystkim szpaki są sporym problemem dla rolników trudniących się w uprawie 
truskawek czy wiśni. Pan Lammel wyraził swoje zdanie co do zwierząt będących pod ochroną 
takich jak szpaki, a niszczące plony. Jak zaznaczył konieczne byłoby ograniczenie ich 
populacji.  
Pan Stasiak poinformował, że do jego koła łowieckiego  zostały zgłoszone szkody  
wyrządzone przez zdziczałego byka, który uciekł spod opieki Fundacji Benek. Panowie z kół 
łowieckich poinformowali, że ten temat jest im znany i jak dodali jest to byk przewieziony do 
fundacji, gdyż już wcześniej uciekł do lasu swoim opiekunom i w Fundacji Benek miał 
znaleźć bezpieczne schronienie, ale jak dodali spod tej opieki również uciekł na wolność. 
Radni zapytali gdzie obecnie przebywa to zwierzę. Pan Stasiak poinformował, że byk obecnie 
przebywa na terenie lasu tuleckiego – obszar łowiecki Diana. Pani Sekretarz zapytała skąd 
wiadomo, że to zwierzę to własność Fundacji Benek. Pan Stasiak poinformował, że 
kontaktował się z tą fundacją w tej sprawie i potwierdzili, że to ich byk. Pan Niemczal 
poinformował, że to mimo wszystko spore zagrożenie, gdyż zachowania takiego zdziczałego 
zwierzęcia nie da się do końca przewidzieć. Teren, na którym przebywa to zwierzę to częste 
miejsce spacerów okolicznych mieszkańców.  
Pani Sekretarz poinformowała, że sprawa ta zostanie przekazana Pani Monice Nowickiej. 
Pani Sekretarz zapytała pod kogo terytorialnie podlega obszar na którym przebywa ten byk. 
Pan Niemczal poinformował, że zwierze to się często przemieszcza. Zdarza się, że znajduje 
się na terenie łowieckim Diana.  
Pani Sekretarz zadała pytanie kto zdaniem panów powinien coś tym zwierzęciem zrobić. 
 Pan Stasiak poinformował, że właściciel zwierzęcia, dodał, że koło łowieckie dokonało 
dokładnej wizji terenowej i określono miejsce pobytu tego zwierzęcia.  
Pan Lammel zapytał, czy nie można takiego zwierzęcia odstrzelić. Pan Stasiak poinformował, 
że nie ma możliwości polowań na zwierzynę  w tak bliskim sąsiedztwie zabudowań, a poza 
tym to nie jest zwierzyna łowna.  
Pan Niemczal poinformował, że sporym problemem jest też pozostawianie śmieci przez 
mieszkańców, a to przyciąga np. dziki.  
W trakcie rozmów został też poruszony temat zanieczyszczania terenów leśnych. Pani 
Sekretarz zapytała jak wygląda sytuacja z zającami. Pan Stasiak poinformował, że od 5 lat nie 
odbywają się polowania na zające bo ich populacja jest mała. 
 Pan Niemczal poinformował, że koła łowieckie prowadzą selekcję lisa. Pan Stasiak dodał, że 
rozsądna eliminacja lisów powoduje, że populacja tego zwierzęcia od pewnego czasu jest 
ciągle na tym samym poziomie. Panowie z kół łowieckich wyrazili swoje zdanie, że 
współpraca kół z rolnikami jest bardzo ważna gdyż tylko sprawne działanie kół łowieckich 
może znacząco ograniczyć ilość i wielkość wyrządzanych strat przez zwierzynę. Pan Stasiak 
poinformował, że każde koło łowieckie ma roczny plan łowiecki, określany na liczbie 
populacji na danym obszarze. Dodał, że koła łowieckie nie są w stanie odstrzelić więcej niż 
np. 90 sztuk dzika rocznie, a założenia planu są 120 sztuk. Pan Niemczal poinformował, że 
problem z odstrzałem dzików polega na tym, że zimą te zwierzęta przenoszą się blisko 
domostw, a tam polować nie można. Pan Lesiński zapytał w jakiej odległości od domów 
można polować. Pan Niemczal poinformował, że jest to 500m od miasta i 200m od 
zabudowań.  
W związku z brakiem pytań Przewodniczący Komisji podziękował przybyłym gościom za 
przedstawienie  tematu.  
 
 



Ad 2. 
W sprawach bieżących przedstawione zostały projekty uchwał w następujących sprawach: 
• projekt Uchwały Nr XXI/148/2016 w sprawie przyjęcia Programu współpracy Gminy 
Kleszczewo z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami w 2017r. przedstawiła 
Pani Kamila Zarębska. Pani Zarębska poinformowała, że uchwała taka jest uchwalana 
cyklicznie co roku, która musi być podjęta do końca listopada. Dodała, że w porównaniu do 
zeszłego roku w przedstawionym projekcie nic się nie zmienia. Pani Zarębska 
poinformowała, że będzie ogłoszony konkurs by zrealizować zadania publiczne w 2 sferach: 
1)  w sferze działalności na rzecz osób niepełnosprawnych – organizacja czasu wolnego,  
2) w sferze działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym – aktywizacja społeczna 
seniorów. Pani Zarębska poinformowała, że w roku 2017 na realizację zadań publicznych 
objętym niniejszym programem przeznacza się kwotę w wysokości 14000zł. Poinformowała, 
że z realizacji tych działań sporządzone zostanie sprawozdanie. Pani Sekretarz dodała, że w 
tej sprawie będą przeprowadzone konsultacje gdzie w ciągu 7 dni będzie można wnosić 
uwagi. Radni nie mieli pytań do projektu uchwały. 
 

• projekt Uchwały Nr XXI/149/2016 w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i 
obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Kleszczewo przedstawiła Pani Sekretarz. Pani 
Sekretarz poinformowała, że obszar rewitalizacji może obejmować nie więcej niż 20% 
powierzchni Gminy Kleszczewo i dotyczyć nie więcej niż 30% ludności. Pani Sekretarz 
poinformowała, że kryteria dokładnie są opisane w diagnozie, która została również 
przekazana Radnym. Pani Sekretarz dokładnie omówiła etapy tworzenia mapy obszarów 
zdegradowanych i obszaru rewitalizacji. Dodała, ze mając na uwadze obowiązujące wytyczne 
w zakresie rewitalizacji, wyznaczonymi podobszarami zdegradowanymi są miejscowości: 
Bylin, Kleszczewo, Komorniki, Krerowo, Krzyżowniki, Markowice, Nagradowice, Poklatki, 
Śródka oraz Zimin. Natomiast mając na uwadze obowiązujące wytyczne w zakresie 
rewitalizacji, wyznaczonymi podobszarami rewitalizacji są następujące miejscowości: Bylin, 
Kleszczewo, Komorniki, Markowice, Nagradowice, Śródka oraz Zimin. Pani Sekretarz 
poinformowała, że trwają jeszcze rozmowy z firmą opracowującą te obszary co do 
dokładnego dopracowania tych obszarów oraz w sprawie dostarczenia mapy w skali 1 : 5000.  
Pani Sekretarz poinformowała, że konsultacje odbywają się od 27 września do 20 
października. Dodała, że uchwała daje możliwość wprowadzenia zapisu, że gmina może mieć 
prawo pierwokupu gruntu lub nieruchomości, który jest na sprzedaż, a znajduje się na terenie 
rewitalizacyjnym, co jak podkreśliła może być bardzo ważnym zapisem z punktu widzenia 
Gminy.  
 

• projekt Uchwały Nr XXI/150/2016 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2016r. 
przedstawiła Pani Skarbnik.  Pani Skarbnik poinformowała, że po stronie dochodów 
zwiększono plan w dziale 700 Gospodarka mieszkaniowa o 1.224.162,00 zł w związku z 
pozytywnym przeprowadzonym ustnym przetargiem nieograniczonym na sprzedaż 5 działek 
pod aktywizację gospodarczą w Krzyżownikach. W dziale 801 Oświata i wychowanie 
wprowadzono korektę dotacji związaną z zakupem ćwiczeń i materiałów dydaktycznych oraz 
podręczników dla szkół podstawowych i gimnazjum. 
Po stronie wydatków zmiany dotyczące wydatków majątkowych ujęte zostały analitycznie w 
załączniku 2a do niniejszej uchwały.  
Na podstawie poziomu realizacji zadań bieżących przesunięto plan zwiększając środki na: 
- wykonanie ścieżki edukacyjnej w lesie w Tulcach - rozdział 90004 Utrzymanie zieleni w 
miastach i gminach 25.0000,00 zł, 
- ochronę zabytków 30.000,00 zł – rozdział 92120 
Z uwagi na faktycznie mniejszą ilość uczniów uczęszczających do nowej szkoły podstawowej 
w Tulcach w stosunku do złożonego wniosku zmniejszono plan o 57.000,00 zł.  



W związku ze zwiększeniem dochodów ze sprzedaży majątku (pozytywnie rozstrzygnięty 
przetarg ustny na sprzedaż gruntów w Krzyżownikach) zmniejsza się przychody budżetu z 
tytułu wolnych środków z lat ubiegłych o 1.224.162,00 zł. 
Na podstawie pisma z Urzędu Marszałkowskiego z dnia 20.09.2016r. informującego o 
dofinansowaniu złożonego wniosku, wprowadzono środki w rozdziale 75095 na realizację 
programu pod nazwą „Opracowanie Programu Rewitalizacji dla Gminy Kleszczewo”. 
Zadanie realizowane będzie w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014 -
2020, projekt pn. „wspieranie dla programów rewitalizacji gmin w ramach perspektywy 
finansowej 2014 – 2020”.  
Pani Skarbnik dokładnie omówiła załącznik nr 1 przedstawiający zmiany planu dochodów 
budżetu gminy na 2016r. Zał. 2 Zmiany planu wydatków budżetu gminy na 2016r. Zał. 2a 
Zmiana planu wydatków majątkowych na 2016r. Zał. 3 Zmiana dochodów i wydatków 
związanych z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej i innych zadań zleconych 
gminie odrębnymi ustawami w 2016r., a także Zał. 4 – Przychody i rozchody budżetu w 
2016r. oraz Zestawienie planowanych kwot dotacji z budżetu w 2016 roku jednostkom 
sektora finansów publicznych i jednostkom spoza sektora finansów publicznych.  
Pan Marek Maciejewski zadał pytanie do której szkoły mają być zakupione tablice 
multimedialne. Pani Skarbnik poinformowała, że mowa jest o szkole w Tulcach i w 
Kleszczewie. Dodała, że niewykluczone jest, że za czas zostanie jeszcze dokupiona tablica do 
szkoły w Ziminie. Radni nie mieli pytań do projektu uchwały.  
 

• projekt Uchwały Nr XXI/151/2016 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Kleszczewo na lata 2016- 2024 przedstawiła Pani Skarbnik. Pani Skarbnik 
poinformowała, że do załącznika Nr 1 Wieloletniej Prognozy Finansowej wprowadzono 
następujące zmiany: 
1. W 2016r.  
Zwiększono dochody ogółem o 1 501.987,89 zł – wiersz 1 w tym: dochody bieżące o 
261915,75 zł – wiersz 1.1, w tym: z podatków i opłat o 17.600,00 zł – wiersz 1.1.3, z dotacji 
przeznaczonych na cele bieżące 277.825,89 zł – wiersz 1.1.5 i dochody majątkowe o 
1.240.072,14 – wiersz 1.2 w tym ze sprzedaży majątku 1.224.162,00 - wiersz 1.2.1, z tytułu 
dotacji 15.910,14 zł –wiersz 1.2.2  
Zwiększono wydatki ogółem o 277.825,89 zł – wiersz 2 w tym: wydatki bieżące o 129.381,98 
zł – wiersz 2.1, wydatki majątkowe o 148.443,91 zł - wiersz 2.2.  
Zwiększył się wynik budżetu – wiersz 3 o 1.224.162,00 zł, kwota 290.000,00 zł. Zmniejszył 
się przychód budżetu o1.224.162,00 zł – wierz 4.2.  
2. W roku 2017 zwiększono wydatki ogółem i majątkowe o 400.000,00 zł – wiersz2 i 2.2. 
Zwiększone wydatki pokryte zostały wolnymi środkami z lat ubiegłych - wiersz 4 i 4.2. 
3. Zmiana wskaźników  
W 2016r. w wierszu 9.1, 9.2 i 9,4 wskaźnik zmniejszył się o 0,15%, w wierszu 9.5 wskaźnik 
zwiększył się o 3,31 %. W roku 2017, 2018 i 2019 wskaźnik zwiększył się w wierszu 9.6 i 
9.6.1 o 1,10%.  

4. Informacje uzupełniające 
W wierszu 10 – przeznaczenie prognozowanej nadwyżki budżetowej w 2016r. zwiększyła się 
pozycja o 1.224.162,00 zł, w 2017 zmniejszył się o 400.000,00 zł. Z nadwyżki budżetowej w 
roku 2016 zwiększa się o się 934.162,00 środki na spłatę kredytów i pożyczek – wiersz10.1 
Zwiększyły się wynagrodzenia w wierszu 11.1 o 19.662,31 zł.  
W związku z wprowadzonymi zmianami w załączniku Nr 2 Wykaz przedsięwzięć 
skorygowano pozycje w załączniku nr 1 w wierszu 11.3 wydatki objęte limitem zwiększono 
w 2016r. o 98.754,00 zł w tym: zwiększono limit wydatków bieżących o 500,00 zł – wiersz 
11.3.1 i zwiększono limit wydatków majątkowych o 98.254,00 zł – wiersz 11.3.2, W wierszu 
11.5 nowe wydatki inwestycyjne w 2016r. zwiększono o 148.443,91,00 zł oraz zmniejszono 
w 2019r. o 100.000,00 zł i w 2020r. o 165.379,45 zł. Wydatki bieżące na zadania 



finansowane ze środków z Unii Europejskiej zwiększono w wierszu 12.3.1 500 zł w 2016 i w 
2017 o 11.800,00 – wiersz 12.3 i 10.620,00 zł – wiersz 12.3.1  
5. Wykaz przedsięwzięć: 
W wydatkach bieżących wprowadzono zadanie w wierszu 1.1.1.1 Opracowanie Programu 
Rewitalizacji dla gminy Kleszczewo - zadanie do realizacji w latach 2016-2017. Łączne 
nakłady 12.300,00 zł. Otrzymaliśmy informację z Urzędu Marszałkowskiego o 
dofinansowaniu naszego wniosku. 
Wyzerowano zadanie ujęte w wierszu 1.3.2.2 „Termomodernizacja budynków użyteczności 
publicznej na terenie Gminy Kleszczewo – Szkoły podstawowej w Ziminie oraz świetlicy 
wiejskiej w Poklatkach” Łączne nakłady 361.746,00 zł z tego w roku 2016 61.746,00 i w 
roku 2017 300.000,00 zł. 
Wprowadzono nowe zadanie „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na 
terenie Gminy Kleszczewo – szkoły podstawowej w Kleszczewie , w Ziminie oraz świetlicy 
wiejskiej w Poklatkach”. Łączne nakłady 860.000,00 zł z tego w roku 2016 160.000,00 i w 
roku 2017 700.000,00 zł. Radni nie mieli pytań do projektu tej uchwał.  
 

• projekt Uchwały Nr XXI/152/2016 w sprawie ustalenia stawki dotacji przedmiotowej do 
usług świadczonych przez Zakład Komunalny w Kleszczewie w zakresie komunikacji 
autobusowej przedstawiła Pani Anna Grzeszczak.  Pani Grzeszczak poinformowała, że do 
ustalenia wysokości dotacji do 1 km przebiegu autobusu w komunikacji autobusowej 
prowadzonej przez Zakład Komunalny przyjęto 636.974km jako planowaną roczną ilość 
przejechanych przez autobusy kilometrów. 
Pani Grzeszczak szczegółowo omówiła koszty przypadające na 1km wynoszące netto: 4,53zł 
w tym: 
1. Wynagrodzenia z pochodnymi od wynagrodzeń   2,41zł 
2. Materiały         1,57zł 
3. Usługi obce        0,20zł 
4. Ubezpieczenie majątku, opłata za korzystanie ze środowiska  0,09zł 
5. Energia, gaz        0,06zł 
6. Podatek od nieruchomości      0,05zł 
7. Podatek od środków transportu      0,05zł 
8. Odpisy na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych   0,04zł 
9. Pozostałe koszty        0,07zł 
Planowane wpływy na podstawie ustalonych cen    1,75zł 
Jednostkowa stawka dotacji wynosi netto     2,78zł 
Pani Grzeszczak dodała, że uchwała wejdzie w życie z dniem podjęcia i ma zastosowanie do 
ustalenia stawki dotacji od dnia 1 stycznia 2016r. Radni nie mieli pytań do projektu tej 
uchwały.  
• projekt Uchwały nr XXI/153/2016 w sprawie: udzielenia dotacji Parafii 
Rzymskokatolickiej p.w. Narodzenia NMP w Tulcach na wykonanie remontu przyłączy 
kanalizacji deszczowej odprowadzającej wody opadowe z dachu kościoła przedstawiła Pani 
Skarbnik. Pani Skarbnik poinformowała, że w projekcie tej uchwały proponuje się udzielić 
dotacji w wysokości 30.000,00 zł Parafii Rzymskokatolickiej p.w. Narodzenia NMP w 
Tulcach na wykonanie remontu przyłączy kanalizacji deszczowej odprowadzającej wody 
opadowe z dachu kościoła - zabytku wpisanego do rejestru zabytków pod nr 2445. Radni 
zatwierdzili chęć przekazania tej dotacji. Radni nie mieli pytań do projektu tej uchwały.   
Pan Tadeusz Lammel podziękował  wszystkim za udział i zamknął posiedzenie. 
 
Protokołowała:      Za zgodność z przebiegiem obrad 
 
Joanna Jankowiak             Przewodniczący komisji  
 

Tadeusz Lammel 


